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SEZNAM ZKRATEK

CERT Computer Emergency Response Team

CTHH Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám

COVID-19 Nemoc způsobená virem SARS-CoV-2

CSIRT Computer Security Incident Response Team

ČLR Čínská lidová republika

ČR Česká republika

DIMEFIL Diplomatic/Political, Information, Military, Economic, Financial,

Intelligence, Legal

DoS Denial of service

DDoS Distributed Denial of Service

KII Kritická informační infrastruktura

IMAP Internet Message Access Protocol

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NUKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OS Operační systém

RDP Remote Desktop Protocol

RF Ruská federace

SWOT Strengths, weaknesses, opportunities, threats

ZKB Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti
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ÚVOD

S postupnou digitalizací naší společnosti stojíme před stále novějšími výzvami

spojené s tímto postupem doby. Vzhledem ke geopolitické situaci České

republiky jsou pravděpodobně největším nebezpečím pocházejíce z cizí

země hybridní hrozby – ať už je původce státní či nestátní aktér. Hybridní

hrozby pokrývají zejména kyberprostor – proto se bakalářská práce zabývá

zejména kybernetickými (hybridními) hrozbami.

V současné době se ukazuje, že hybridní hrozby používají nástroje z celého

spektra dimenzí moci známých jako DIMEFIL. Proto se kvalifikační práce

věnuje i tomuto frameworku DIMEFIL – jednak vysvětlení použití tohoto

frameworku a jednak jeho aplikaci.

Kvalifikační práce si klade za cíl představit možnosti práce s otevřenými

relevantními zdroji v oblasti hybridních hrozeb (jako například výroční zprávy

orgánů veřejné správy či rozvědek), které jsou součástí mezinárodních sporů,

a v oblasti analýzy připravenosti České republiky z veřejně dostupných

zdrojů. Následně ověřit možnosti využití dělení dimenzí moci DIMEFIL u

hybridních hrozeb, které se odehrávají zejména v kyberprostoru.

Část bakalářské práce se věnuje i uvedení příkladů infiltrací a

kybernetických (hybridních) hrozeb. Následně kategorizuje i popsané

příklady infiltrací podle přístupové vrstvy – tedy podle úrovně přístupu

útočníka.

Poslední část bakalářské práce se věnuje připravenosti České republiky na

identifikované hybridní hrozby – k tomu poslouží strategický vládní dokument

Audit národní bezpečnosti. Analýza připravenosti se věnuje zejména

posouzení plnění doporučení bezpečnostní komunity.
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1 HYBRIDNÍ HROZBY A BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Hybridní hrozby představují jednu z reálných ohrožení bezpečnosti České

republiky (dále také „ČR“) (Bezpečnostní informační služba, 2019)

(Štalmach, 2018). Trend využívání hybridních hrozeb je znatelný z veřejných

výročních zpráv Bezpečnostní informační služby, dále je z těchto výročních

zpráv patrné, že toto riziko pochází zejména z aktivit Ruské federace (dále

také „RF“) a Čínské lidové republiky (dále také „ČLR“), které tím sledují různé

aktivity (Bezpečnostní informační služba, 2019).

Definice hybridních hrozeb je nejednotná a velice pružná, což je žádané.

(European Commission, 2016). Jedná se o podobnou problematiku jako

s definicí terorismu – která je proměnlivá napříč světem. Hybridní hrozby

vznikají z podstaty věci pomocí kombinací a křížením různých entit (hrozeb).

Těmto hrozbám je složitější čelit, jelikož v konvenční válce bývá jedno

spojenectví aktérů proti druhému spojenectví aktérů působící navzájem proti

sobě generickými hrozbami, kdežto u hybridních hrozeb je rozeznání

samotné hybridní hrozby či dokonce jejího původce složitější (Štalmach,

2018).

Nelze pojímat definici hybridní hrozby podobně jako definici například

konvenční války, jelikož pod hybridními hrozbami rozumíme spektrum metod,

jakým je konflikt vedený (Ministerstvo vnitra České republiky, 2016).

1.1 VÝVOJ HYBRIDNÍCH HROZEB

Štalmach (2018) předpokládá v budoucnosti větší propojenost státních a

nestátních zapojených původců, kteří budou tvořit strategické uskupení;

zároveň předpokládá zásadní využívání nekonvenčních činností – viz

Tabulka 1.
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Minulost Současnost Budoucnost

Propojování zájmů

zejména nestátních

bezpečnostních aktérů

Působení zájmů

zejména státních

bezpečnostních aktérů

Propojování zájmů

státních a nestátních

aktérů

Ad hoc propojení

bezpečnostních aktérů

Operační aliance

bezpečnostních aktérů

Strategické aliance

bezpečnostních aktérů

Převaha konvenčních

prostředků působení

Rovnováha

konvenčních a

nevojenských

schopností činností

Převaha

nemateriálních

prostředků působení

Tabulka 1 Trend vývoje hybridních hrozeb, převzato (Štalmach, 2018) a upraveno

V důsledku významné digitalizaci celé společnosti se i mezinárodní spory

„digitalizují“ – přesouvajíc se na internet. Nejširší definicí mezinárodního sporu

můžeme rozumět spor dvou a více aktérů (kteří mohou patřit mezi vládu

nebo například i mezi soukromé osoby), přičemž původci se nachází na

jiných částech světa, v případě sporu na jednom území či státu se jednání o

spory teritoriální. (Merrills, 2019)

1.2 KYBERNETICKÉ HYBRIDNÍ HROZBY

Dle Gerasimovy doktríny je nutné využití součástích inovativních postupů u

současných výzev – Gerasimova doktrína je vžitý název hlavní myšlenky

uveřejněné v ruském časopisu Vojensko-průmyslový kurýr. Valerij Vasiljevič

Gerasimov byl toho času náčelník generálního štábu RF. Asymetrická

„válka“ probíhá zejména v kybernetickém prostoru, jedná se o nový způsob

vedení války, který omezuje rozpoznání, kdy se vede válka; zatímco

v konvenční válce je pro obyvatelstvo jednoznačně rozpoznatelné, hybridní

válka je optikou obyvatelstvem těžko vnímatelné – jelikož se jich dotýká spíše

nepřímo.
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Cybernetic security – kybernetická bezpečnost v sobě zahrnuje technické a

organizační opatření pro bezpečnost informací, čímž se rozumí „zajištění

důvěrnosti, integrity a dostupnosti informací a dat“ – jedná se o definici

pojmu podle ustanovení § 2 odst. 1. písm. c) zákona č. 181/2014 Sb., o

kybernetické bezpečnosti. Problematiku kybernetické bezpečnosti v České

republice řeší právě zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, který

provádí platnou Směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1148 o

opatřeních k zajištění vysoké společné úrovně bezpečností sítí a

informačních systémů v Unii.

Kybernetickou bezpečnost nelze brát na lehkou váhu. Kybernetický prostor

není již záležitostí pár nadšených jedinců, ale v současné době bez něj těžko

obejdeme; internet je nezpochybnitelnou součástí kritické infrastruktury –

zejména v oblasti bankovnictví, objednávkové systémy léků, nebo například

přibližovací služba řízení letového prostoru. S postupem let se stávají

kybernetické útoky mnohem sofistikovanější, v mnoha případech jsou

metody obfuskace až tak dokonalé, že není možné původce identifikovat.

To je způsobeno evolucí technik a technologií útočníků (Vojenské

zpravodajství České republiky, 2020).

1.3 INTERNET JAKO SOUČÁST KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ČR

Internet není všeobecně (dle ustanovení zákona č. 240/2000 Sb., zákon o

krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)) součástí kritické

infrastruktury – dle § 2 písm. i) je: „prvek kritické infrastruktury zejména stavba,

zařízení, prostředek nebo veřejná infrastruktura, určené podle průřezových a

odvětvových kritérií; je-li prvek kritické infrastruktury součástí evropské kritické

infrastruktury, považuje se za prvek evropské kritické infrastruktury“. Prvky

kritické infrastruktury jsou stanoveny nařízením vlády č. 432/2010 Sb., o

kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury, to určuje průřezová kritéria

pro zařazení. Na jistá odvětví kybernetického prostoru lze aplikovat zejména


[…]


incidentů vedené vládním CERT). Tím by bylo dosaženo efektu vynětí

bezpečnostně exponovaných informací z rozsahu zákona

č. 106/1999 Sb. bez toho, aby bylo třeba zasahovat do jeho struktury.“

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2016)
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Toto doporučení bylo splněno – byl vydán zákon č. 205/2017 Sb. zákon,

kterým se mění zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně

souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve znění zákona

č. 104/2017 Sb., a některé další zákony – ze bylo zrušeno ustanovení § 11 odst.

4 písm. f zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

"Povinné subjekty dále neposkytnou informace o […] údajích vedených v

evidenci incidentů podle zákona o kybernetické bezpečnosti, ze kterých

bylo možné identifikovat orgán nebo osobu, která kybernetický

bezpečnostní incident ohlásila nebo jejichž poskytnutí by ohrozilo účinnost

reaktivního nebo ochranného opatření podle zákona o kybernetické

bezpečnosti.“ a toto ustanovení bylo nahrazeno novým paragrafem 10a v

zákoně č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti: „Informace, jejichž

zpřístupnění by mohlo ohrozit zajišťování kybernetické bezpečnosti nebo

účinnost opatření vydaného podle tohoto zákona, nebo informace, které

jsou vedené v evidenci incidentů, ze kterých by bylo možné identifikovat

orgán nebo osobu, která kybernetický bezpečnostní incident ohlásila, se

podle předpisů upravujících svobodný přístup k informacím neposkytují.“

Zkratkou ZKB se rozumí zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této kvalifikační práce bylo představit možnosti práce s otevřenými

zdroji v oblasti hybridních hrozeb, které jsou součástí mezinárodních sporů, a

v oblasti analýzy připravenosti České republiky z veřejně dostupných zdrojů.

Druhým cílem bylo ověření možnosti využití dělení dimenzí moci DIMEFIL u

hybridních hrozeb, které se odehrávají zejména v kyberprostoru.

Pro možnost splnění výše uvedených cílů bylo nutné analyzovat některé

hybridní hrozby (zejména v oblasti kyberprostoru), popsat některé způsoby

kybernetických útoků či infiltrací a uvést základy dimenzí moci DIMEFIL.

Těmto třem mezikrokům se věnují druhá, třetí a čtvrtá kapitola.

Při ověřování připravenosti České republiky byl využit Audit národní

bezpečnosti, který poskytl základní registr rizik v oblasti kyberprostoru a

hybridních hrozeb. Poměrná část analyzovaných rizik v těchto dvou

oblastech byla podrobena ověření, jakým způsobem probíhá plnění. Bylo

zjištěno, že ani po pěti letech od publikování tohoto strategického

dokumentu, nebyly ve výše zmíněných dvou oblastech realizována všechna

doporučení. Bezesporu probíhá i oficiální vyhodnocování Auditu národní

bezpečnosti, avšak závěry těchto vyhodnocení nejsou publikovány.

Bylo zjištěno, že aplikace frameworku dimenzí moci DIMEFIL na hybridní

hrozby v kyberprostoru je komplikovaná a jeho aplikace je méně

vypovídající než u prosazování cizích zájmů konvenčních sporů (či válek).

Z aplikace je zejména patrné prolínání dimenzí moci u jednotlivých

hybridních hrozeb a nerovnoměrné zapojení jednotlivých dimenzí moci.

Budoucí rozšíření této kvalifikační práce by mohlo být zejména zaměření na

hybridní hrozby útočící na kritickou infrastrukturu České republiky – zejména

revizi aktuálních legislativních požadavků a stanovení konkrétních

doporučení pro úpravu legislativy a případně i zaběhlých postupů v oblasti

kybernetické bezpečnosti.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o hybridních hrozbách v kyberprostoru,

připravenosti České republiky na (hybridní) hrozby v kyberprostoru a zejména

pak čerpání informací z veřejně dostupných zdrojů.

Bakalářská práce obsahuje podpůrné kapitoly, které analyzují některé

hybridní hrozby, popisují způsoby infiltrací a framework dimenzí moci. Dále se

v bakalářské práci nachází dvě kapitoly spíše praktického charakteru –

jedna aplikuje framework DIMEFIL na analyzované hybridní hrozby

v kyberprostoru, další se zaměřuje na vyhodnocení plnění doporučení

z Auditu národní bezpečnosti.

Při aplikaci frameworku DIMEFIL na analyzované hybridní hrozby bylo zjištěno,

že jeho použití je v této oblasti komplikované a hůře vypovídající. Pomocí

analýzy plnění doporučení z Auditu národní bezpečnosti bylo zjištěno, že

část doporučení zůstávají nerealizovaná a jejich realizace není v dohlednu.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with hybrid threats in cyberspace, the Czech

Republic's preparedness for (hybrid) threats in cyberspace, and especially

the use of information from publicly available sources.

The bachelor thesis contains supporting chapters that analyse some hybrid

threats, describe infiltration methods and the power dimension framework.

In addition, there are two chapters of a more practical nature – one applies

the DIMEFIL framework to the hybrid threats analyzed in cyberspace, and

the other focuses on evaluating the implementation of recommendations

from the National Security Audit.

In applying the DIMEFIL framework to the hybrid threats analyzed, it was

found that its use in this area is complicated and less telling. Through the

analysis of the implementation of the recommendations from the National

Security Audit, it was found that some of the recommendations remain

unimplemented and their implementation is not in sight.
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