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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - nadprůměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - nadprůměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - nadprůměrná, Formální
úprava práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Autor byl i přes obtížné období, v němž práci tvořil, velmi aktivní. Pracoval v průběhu celého akademického
roku velmi svědomitě.

Slovní zhodnocení
Autor sepsal mnohovrstevnatou bakalářskou práci, v níž naplnil na adekvátním rozsahu všechny body zadání.
Cíl, který spočíval v představení možností práce s ostatními zdroji v oblasti hybridních hrozeb a analýze
přípravy České republiky na ně, se mu podařilo naplnit. Při formulaci závěru mohlo ještě dojít ke zhodnocení
toho, kolik o daném tématu mohou veřejně dostupné zdroje opravdu vypovídat.
Ve zvolené metodice se projevil značně vlastní přínos autora práce. Analýza dostupných materiálů v jeho
podání šla do potřebné hloubky a měla jasný řád. Kromě ní ale dokázal velmi vhodným způsobem využít i
komunikaci na základě zákona o svobodném přístupu k informacím. Při soustředění se na jednu konkrétní část
práce autor často využíval více zdrojů, což se kladně projevilo na konečném vyznění práce.
Autor práci logicky velmi dobře strukturoval a rozčlenil. Oproti pořadí bodů zadání se nejprve soustředil na
potřebné definice hybridních hrozeb a popis bezpečnostního prostředí České republiky. V taxonomii
bezpečnostních hrozeb přiblížil jejich principy. Výběr konkrétních příkladů je vskutku reprezentativní. Stručné
představení frameworku dimenzí moci DIMEFIL a pokus o další popisnou charakteristiku vybraných příkladů
skrze něj jsou pěkným vyústěním bakalářské práce.
V oblasti formy se autor nedopustil výrazných jazykových prohřešků. V rámci typografie by bylo vhodné z
konců řádků odstranit přinejmenším i jednopísmenné spojky. Bibliografický seznam je vytvořen na potřebné
úrovni.
Díky aktivitě autora vznikla bakalářská práce, která umožňuje čtenáři nahlédnout popisovanou problematiku v
potřebné míře komplexnosti. Za zdařilé dílo doporučuji odevzdanou bakalářskou práci hodnotit známkou
výborně.

Dotazy k práci
Pokud je aplikace frameworku DIMEFIL v dané struktuře u hybridních hrozeb méně vypovídající, než je tomu
u konvenčních hrozeb, jakou úpravu by bylo dobré navrhnout, aby se aplikovatelnost zvýšila?

PhDr. Zbyněk Filipi, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------